
som
BICENTENARIO DE

BOLIVIA Aduana Nacional
Trabaja por ti

GERENCIA NACIONAL JURÍDICA

CIRCULAR No. 286/2024
La Paz, 26 de septiembre de 2024 !

REF: RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO N* RD 01-087-24 DE
25/09/2024. :

Para conocimiento y difusión, se remite la Resolución de Directorio N* RD 01-087-24 de
25/09/2024, que Resuelve: “PRIMERO.- Aprobar el Reglamento de Implementación,
Administración y Operación de la Ventanilla Única de Comercio Exterior, con Código:
GNN-REG-14, Versión 1, que en Anexo forma parte indivisible de la presente
Resolución”.

INSTITUCIÓN

CERTIFICADA

ISO

9001:2015

e le
ISO 9001

GNJ: MBL
GNJ/DGL.: Mart/oaoc/echm

CC.: archivo
SC-CER993651

Edificio de la Oficina Central de la Aduana Nacional: Avenida 20 de Octubre N* 2038 / Central Piloto 2128008 INCasilla de Correo N* 13028 | www.aduana.gob.bo- Linea Gratulta N* 800 10 5001



AhoraA EL PUEBLOAduana Nacional
.Teieros COBERTURA DE INFORMACIÓN ADUANERA

UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y RR. PP.
FECHA: 26/09/2824 PÁGINA: 13 SECCIÓN:

—
PUBLICIDAD

ENSLínea gratuita: 800 10 5001

RESOLUCIÓN N' RD 01 - 087 - 24
La Paz, 25 SEP 2024VISTOS Y CONSIDERANDO:

Gradual de la VUCE la Entidad Pública Emisora deberá realizar el mapeo de
Que los numerales 4 y 5 del Parágrafo 1 del Artículo 298 de la Constitución sus procesos, identificar la norma específica, dar a conocer el costo, si cuenta
Folítica del Estado determinan que son competencias privativas del nivel cenica Cen pasarela de pagos, firma digital o ciudadanía digital con aprobación de
del Estado el régimen aduanero y el comercio exterior documentos, además de elaborar una propuesta de optimización del tánue a
Que el Parágrafo 1, del Artículo 318, de la Constitución Política del Estado, ser incorporado y establecer el orden de implementación de los trámites enla
establece que el Estado determinará una política Productiva industrial y VUCE, toda esta información que deberá ser remitida a la Aduana Nacional
comercial que garantice una oferta de bienes y servicios suficientes Para para que en coordinación con dicha instancia, se realice la verificación del
cubrir de forma adecuada las necesidades básicas internas, y para fortalecer la mapeo del proceso vigente del trámite así como dela propuesta, la verificación
capacidad exportadora.

de subpartidas, entre otras actividadeQue el Artículo 71 de la Ley N* 164 de 08/08/201 1, Ley General de Queel citado Informe concluye que: “Z, En cumplimiento a la Disposición
Telecomunicaciones, Tecnologías de Información y Comunicación, declara de Transitoria Segunda del Decreto Supremo N* 5211 de 28/08/2024, que establece
prioridad nacional la promoción del uso de las tecnologías de información y el plazo de treinta (30) días calendario, a partir de la publicación para que
comunicación para procurar el vivir bien de todaslas bolivianas y bolivianos. la Aduana Nacional se ha elaborado el' Reglamento de Implementación,
Que el Parágrafo II del Artículo 72, de la referida Ley N* 164, dispone que las Administración y Operación de la Ventonilla Única de Comercio Exterior y el
entidades públicas deberán adoptar todas las medidas necesarias para garantizar. Cronograma de Implementación Gradual de la VUCE. (...) 3. El Proyecto de
el máximo aprovechamiento de las tecnologías de información y comunicación *

“Reglamento de Implementación, Administración y Operación de la Ventanilla
enel desarrollo de sus funciones.

Unica de Comercio Exterior ”, considera las responsabilidades de la Aduana
Que la Ley N*998 de 27/1 1/2017, ratifica el “Protocolo de Enmienda del Acuerdo Nacional, Entidades Públicas Emisoras, ÁGETIC y usuarios, la validez legal
de Marrakechpor el que se establece la Organización Mundial del Comercio”, de los documentos digitales, los requisitos tecnológicos y de interoperabilidad
adoptado en Ginebra, Confederación Suiza, el 27/11/2014, en los Numerales 4.1 necesarios que deben cumplir las Entidades Públicas Emisoras que no cuenten

exigidas para la importación, la exportación o el tránsito de mercancias a través de Comercio Exierior (OCE) y público en general, las condiciones y
de un punto de entrada único. Después de que las autoridades y Organismos procedimientos para la implementación y actualización, de trámites en la
participantes examinen la documentación y/o información, se notificarán VUCE, los lineamientos para la incorporación y optimización de trámites, los
portunamente los resultados a los solicitantes a través de la ventanilla única; y lineamientos para el procedimiento alternativo en situaciones de contingencias,
los miembros utilizarán, en la medida en que sea posibleyfactible, tecnología el Cronograma de Implementación Crasiuol de la VUCEy las condiciones
de la información en apoyo de la ventanilla única,

para su reprogramación, las cuales son detalladas en el numeral 2.1. del
Quela Ley N* 1080, de 11/07/2018, Ley de Ciudadanía Digital, tiene por objeto punto 1] DESARROLLO del presente Informe. 4. Se ha previsto el desarrollo
establecer las condiciones y responsabilidades para el acceso plenoy ejercicio del Portal y Sistema de la VUCE que permite facilitar la tramitación de
de la ciudadanía digital en el Estado Plurinacional de Bolivia. documentos requeridos para realizar operaciones, de comercio exterior que
Que el Inciso a) del Artículo 1 del Decreto Supremo N* 3251, de 12/07/2017, son procesados y emitidos por Entidades Públicas Emisoras incorporadas en
tiene por objeto aprobar el Plan de Implementación de Gobiemo Electrónico, la VUCE. 3. El Proyecto de “Reglamento de Implementación, Administración
disponiendo en el Parágrafo 1 del Artículo 4, que el Comité Plurinacional de y Operación de la Ventanilla Única de Comercio Exterior”, ha sido elaborado
Tecnologías de Información y Comunicación - COPLUTIC, en coordinación considerando el marco normativa supranacional y nacional vigente, por lo cual
con la Agencia de Gobierno Electrónico y Tecnologías de Información Y su implementación es viable y factible, debiendo la Aduana Nacional efectuar
Comunicación - AGETIC, Podrá determinarla obligatoriedad por parte de las capacitaciones a las Entidades Públicas Emisoras una vez sea puesto en
entidades públicas para compartir información mediante interoperabilidad, en. vigencia. (...)”.el marco de las leyes y normas vigentes, así como disposiciones específicas de Que la Gerencia Nacional Jurídica, mediante Informe AN/GNJ/
sectores estratégicos. *

DAL/1/1387/2024 de 24/09/2024, analizados los antecedentes, concluye que:
Que los Parágrafos 1 y III del Artículo 12 del Decreto Supremo N* 3525 de “En virtud a los argumentos y las consideraciones legales expuestas, con base
04/04/2018, establecen que las instituciones deberán priorizar en sus trámites en el Informe AN/GNN//117/2024 y AN/GNTI/VS9/20%4 do 24/09/2024, emitido
el uso de tecnologías de información y comunicación a efectos de digitalizar, por las Gerencias Nacionales de Normas y de Tecnologías de la Información, se
automatizar, interoperar y simplificar la tramitación de los asuntos que son de su_ concluye que el “Reglamento de Implementación. Administración y Operación
competencia; y el intercambio de datos e información mediante interoperabilidad de la Ventanilla Única de Comercio Exterior”, con Código: GNN-REG-14o afectará la percepción de recursos de las entidades públicas titulares dede Versión 1, no contraviene y se ajusta a la normativa vigente, siondo necesaria su
información por la prestación del servicio público, aprobación por parte del Directorio de la Aduana Nacional”.
Que el Decreto Supremo N* 4600 de 20/10/2021, crea el Comité Nacional CONSIDERANDO:de Facilitación del Comercio — CNFC, como un órgano de coordinación Que el Artículo 34 de la Ley N? 1990 de 28/07/1999, establece que la máxima
conformado por instituciones públicas, el cual dirigirá y supervisará la autoridad de la Aduana Nacionales su Directorio, que es responsable de definir
implementación y aplicación de las disposiciones del Acuerdo Sobre Facilitación Sus políticas, normativas especializadas de aplicación general y normas internas,

del Comercio - AFC.
así como de establecer estrategias administrativas, operativas y financieras.

Que por Decreto Supremo N* 5211 de 28/08/2024, se crea la Ventanilla Que el Artículo 37, Inciso e) y el Inciso i) de la Ley General de Aduanas,
Única de Comercio Exterior de Bolivia - VUCE, que se constituye en la única determina que es atribución del Directorio de la Aduana Nacional, dictar
plataforma electrónica para la tramitación de requisitos de las operaciones de resoluciones para facilitar y simplificar las operaciones aduaneras, estableciendo
Comercio exterior, emitidos por entidades públicas, a efectos de simplificar, los procedimientos que se requieran para. tal efecto y aprobar las medidas
agilizar, transparentar y estandarizar la gestión de trámites de comercio £xterios, orientadas al mejoramiento y simplificación de los procedimientos aduaneros.
determinando en la Disposición Transitoria Segunda que en el plazo de tonta Queel Artículo 33, Inciso a) del Reglamento a la Ley General de Aduanas,
(30) días calendario, a partir de la publicación del citado Dexreto Supremo, aprobado mediante Decreto Supremo N* 25870 de 11/08/2000, prevé que
la Aduana Nacional emitirá reglamentación administrativa Específica y el corresponde al Directorio de la Aduana Nacional, dictar normas reglamentariascronograma de implementación gradual, mismo que debe efectivizarse ex, un y adoptar las decisiones generales que permitan a la Aduana Nacisnal cumplir
plazo máximo de veinticuatro (24) meses, computables desde la aprobación de con las funciones, competenciasy facultades quele asigna la Ley.
la reglamentación específica. POR TANTO:CONSIDERANDO: sn

El Directorio de la Aduana Nacional, en uso de sus facultades y atribuciones
Que a través del Informe AN/GNN/V/117/2024 y AN/GNTI//59/2024 de conferidas por Ley;24/09/2024, la Gerencia Nacional de Normas y la Gerencia Nacional de, RESUELVE:

E

Tecnologías de la Información, refieren que elaboraron el proyecto de PRIMERO.- Aprobar el Reglamento de Implementación, Administración y
Reglamento de Implementación, Administración y Operación de la Ventanilla Operación de la Ventanilla Única de Comercio Exterior, con Código: GNN-
Única de Comercio Exterior (VUCE), en cumplimiento al Decreto Supremo REG-14, Versión 1, que en Anexo forma parte indivisible de la presente
N? 5211 de 28/08/2024, el cual contempla entre los principales lineamientos Resolución.y responsabilidades de la Aduana Nacional, como entidad encargada de la SEGUNDO.- El Reglamento aprobado en el Literal Primero de la presente
implementación y administración de la VUCE, las responsabilidados de las Resolución entrará en vigencia a partir del día siguiente hábil de su publicación.
Entidades Públicas Emisoras, de los usuarios, de la Agencia de Gobierno La Gerencia Nacional de Normas y la Gerenci; Nacional de Tecn ías de la
Electrónico y Tecnologías de la Información y Comunicación (AGETIC), en Información, quedan encargadas de la ejecugión y A) fe la mee

V

lo referido a los requisitos tecnológicos y de interoperabilidad necesarios que Resolución. /deben cumplir los intervinientes, para la implementación y la operación de los Regístrese, comuníquese y cúmplase.—/trámites, también, el precitado cuerpo normativo, considera +] Cronográmade Implementación Gradual de la VUCE; además, dispone el ProcedimientoAlternativo en situaciones de Contingencias.
Que las Gerencias Nacionales de Normas y de Tecnologías de la Información, através del referido Informe, analizan la validez legal de los documentos digitales,así como los lineamientos para la incorporación, de trámites, señalando: “Elproyecto establece que en el plazo de quince (15) días hábiles previos al mesde inicio del primer trámite establecido en el Cronograma de Implementación

|

LY

UNIDAD DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y RR.PP.
|

COPIA LEGALIZADA'Adolíp
































































































































	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 1
	Page 28
	Page 2
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 3
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63

